rendum in assertos creditores, postquam mors soluit omnia. §. deinceps. in Auth. de nupt. & hoc in penam negligentium, & pro remedio opportuno contra hos insidiatores, quia ex causa licet recedeat a reg. iuris communis, vt dixi in 1. par. & quod in priuatis delictis est actio de dolo, in criminalibus est stellionatus persecutio. Bonifac. tract. de fur. §. possessionis. sub nu. 102. & in l. 3. vbi glo. ff. de crim. stell. Bertazol. consil. crim. 11. num. 17. vol. primo, & ij stellionibus comparandi sunt.

Et ut de pena sortilegij aliqua dicemus haec est maxima, & sortilegus fustigari debet, & in carceribus perpetuis detрудi iuxta sortilegij qualitatē. vt 26. q. 5. c. quod contra sortilegos. R. singu. 660. & quando sortilegium sapit hæres in pena est ultimi supplicij. Menoc. de arb. cas. 388. vi. Nauar. in suo Manual. confes. c. 11. nu. 38. & seq.

Et an iudex secularis possit cognoscere de sortilegijs, & de differentijs sortilegorum, circa inuocationes dæmonum ad diuersos malos effectus, hic omitto, ne videar cum scrupulosis altercari. vi. tex. & ibi Cano. in c. 1. & 2. extra de sortileg. vbi Abb. & Hostiens. in summa. Oldr. consil. 210. Io. Andr. in Add. ad Spec. in tit. de sortileg. in 4. p. Geminia. in c. sacerdotes. num. 2. 5. & 6. de hæret. Alber. in verb. sortilegium. Paul. Ghirl. eo suo trac. de sortileg. & in tit. de lamijs, pertot. Clar. in §. hæres, & aliqua per Rimi. iun. consil. 414. vo. 4. & latissime Farin. tit. de delic. & pñ. qu. 20. a nu. 27. cum mul. seq.

Pena vero seditionis est iudicata a lege Iulia de vi priuat. & in l. 4. en. tit. Menoc. de arb. cas. 266 nu. 4. & cas. 394 nu. 78. dicens hanc esse panam arbitriam, & de diuersis pñnis contra seditionis. vi. plene per Boer. ut. de seditionis. & Decia. tractat. de delic. tom. 2. co. tit. cap. 19. a num. 77. usque ad num. 39.

At si seditio concitetur contra Principem pena est mortis, vt ibi.

143. † Quid reo mortuo appellatione pendente? & idem dicitur, vt supra, Sebastia. Med. d. tract. mors omnia soluit, concl. 25. nu. 70. & concl. 32. nu. 91. & alibi, Gomes. vero de delic. c. 1. num 82. videtur sentire contrarium per gloss. sing. in l. ex iudiciorum, ff. de accusat. sed haec difficultates cessant, quando ad sunt statuta, per quæ denatur appellatio in criminalibus, vel stante magna autoritate Brachij Regij, & Gomesius loquitur in confisca- tione bonorum, quæ in consequentiam venit, se- cūs dicit, si æquè principaliter veniret, & ex hac ratione non est contrarius, si pena venit principali- ter imponenda, et ita est intelligenda supradicta conclusio.

144. † Sed lata sententia, si condemnatus de atrocissimo delicto ante executionem moriatur, tunc ad tetrorem, & in exemplum aliorum de facto solet executio in cadaveribus fieri, vt multos casus re- censet Clar. d. q. 51. ver. sed hic incidenter, Farina. d. q. 10. num. 77. D. Menoc. de arb. cas. 245. num. 57. qui in arbitrio Iudicis hoc esse dicit, sed intel- ligere in arbitrio Iudicis supremæ authoritatis, & non aliter, & potest cadaver pro anatomia dari, ibi num. 12. pariter, qui deliquit etiam de non atrocissimo delicto, & sibi mortem consciuerit cōscientia proprij sceleris, ante vel post sententiam, Menoch. d. cas. 284. nume. 15. vbi late de istorum pñnis Sebast. Medic. d. trac. mors omnia sol. p. 1. num. 142. latissime Farinac. d. q. 10. vbi multa, ac multos accumulat, & ne aliorum scripta in totum repetam, sat est loca attigisse.

145. † Et sicut agi potest contra hæredem ad pñ-

nam, ita poterit hæres post mortem comparero, & facere incumbentia pro defensione mortui, & instare vt sequatur declaratio absolvitoria, quod ei permittit fauore defensionis, vt tenet Gom. de delic. c. 1. nu. 83. & pariter hæres reuocare poterit confessionem defuncti, si contrarium probare potest, Bal. in l. error, C. de iu. & fact. igno. & in l. 1. C. si ex delic. defunct. Millaeus tract. crim. nu. me. 149. Capic. decis. 121. num. 17. Affic. decisio. 233. & hæres a sententia lata ob confessionem defuncti appellare potest, Dec. in cap. cum speciale, §. porro, num. 6. de app. But. tract. de notor. artic. 4. num. 59.

146. † Quid modo dicendum accusatore mortuo, an iudicium sit extinctum? Bald. in l. si quis, C. si reus vel accusat. mor. fue. ait, quod si pñna sunt princi- cipaliter impositæ, non extinguuntur, secus si in consequentiam, Clarus d. q. 51. vers. pariter, tenet non extingui iudicium, si iudex ex officio potest procedere, & ita prædicti testatur Boss. de inqui- sitione, nu. 99. multo minus quia hodie fiscus est loco accusatoris, tract. Mill. fol. 30. num. 31. quem Clar. adducit q. 3. ver. sed certè ibi, & ratio est, & q. 10. ver. fi. & sic perseverare iudicium dicitur. Ve- rum in hærede accusatoris quo ad criminalitatem non procedit, secus quoad ciuitatem, Gomes. de delic. d. c. 1. nu. 85. Bar. in l. ciuilis, ff. de priuat. delict. vbi optime distinguit.

147. † Sequitur videre nunquid pñna sint multi- plicanda pro numero delictorum? haec est præcipua materia l. nunquam plura, ff. de priuat. delic. super qua Anca. consil. 4. nu. 4. & Clar. q. 84. vers. scias, eam distinguendo exponit, & in effectu, si delicta sunt diuersi generis, temporis, & personæ, tunc pñna multiplicantur; item si contra eandem sed diuerso tempore, vel genere, non ad eundem finem, sed quodlibet delictum habeat suum effec- tum distinctum & separatum, Boss. d. l. nunquam plura, num. 4. Socin. in c. ea quæ, de pñ. distinguit plures casus, & Alex. de Nevo. consil. 93. recenset de eo, qui rapuerat mulierem, furtumque fecerat, ac etiam muros ciuitatis transcederat, & Bertaz. consil. 205. & ib. addit Couarr. var. resol. lib. 2. c. 10. nume. 8. Bologn. consil. 33. vbi explicat mate- riāl l. nunquam plura, de pñ. delic. sub nu. 23. Salycet. in l. quia de crimine, C. de accusat. vbi de- clarat, quod si delicta sunt diuersæ speciei, & se ha- berent tantum excedentia, & excessa, vt de tuto- re qui falsificauit librum rationum, haec non con- fundantur, Bologn. d. consil. 33. numero 7. & 8. text. gloss. & Doctor. in l. si gemina, ff. arbor. fur. cas. si vero plura delicta facta fuerint ad unum finem, utputa tractatus, armorum præparatio, & delatio armorum prohibitorum, ruptura oslij, vel muri, pro aliquo atrocissimo patrado delicto, tunc siue eodem tempore, siue ex interuallo, ad- huc non incepto aliquo processu, attēto uno fine

148. pro uno delicto computabuntur; † quia cum delictorum sit unus tantum finis, delicta nequeūt diueria censerit, l. si familia, in fi. de iurisdict. omn. iud. not. glo. in l. qui etimien, C. de accus. Bar. in d. l. nunquam plura, sed pro eo quod est maius una pena tantummodo erit imponenda, D. D. comm. in d. l. nunquam plura. quia maior pena confundit minorem, Clar. q. 84. vers. alius est casus, vbi exemplariter dicit, si extant tria statuta, vnum pu- niens vulnerantem in centum, & aliquis deferat arma, iij. que insultet, t. etiam vulneret, non est in omnibus istis pñnis condemnandus, sed solummodo in centum puniri debet pro vulnero, quia pena insultus, & armorum confunditur cum pe- na

na vulneris; ita colligitur ex glo. in l. qui de criminis, in ver. plurima, C. de accusa, cum alijs per eum adduct. Placa epit. delict. lib. 1. cap. 8. num. 18. est etiam notandum, quod appellatione armorum non veniunt fustes & lapides, quoad penam delationis ex communi vsu loquendi, ut inquit Clar. §. fin. q. 82. statu. 6. vers. & scias. secus quoad vsum, quia percutiendo, & vulnerando cum illis, praedita quoque comprehenduntur appellatione armorum, d. l. armorum, de verb. fig. & ita declarat Mars. in d. §. pro constanti, num. 14. pract. crim. & vide Guid. Pap. q. 437. & Cassa. in constitut. Reg. vbi ponit viginti casus, quibus licet arma deferre; & pro complemento notandum, quod habet priuilegium deferendi arma, si cum eis percussit, vel vulnerauerit, punitur pro vulnere, atque etiam pro delatione armorum, stante statuto, ut tenet Mars. in pract. §. pro complemento, num. 9. & sequent. quod verum est abutendo; at si fuerit prouocatus excusat a delatione armorum; quia priuilegium dicitur concessum, ut arma portare licet ad sui defensionem, sed in ciuitate Mantua contra opinionem Marsili obseruatum. Bertazo. consil. 205. lib. 1. Placa. vbi supra d. cap 8. lib. 1. Nouisime post meam editionem tenere vidi Do. Petr. Caball. cas. 63. nume. 9. 10. & 11. vbi latetur inuenisse ex Decia. ita tenere, sed si meum tractatum dignatus fuisset legere, cu illum pre manibus habebat, dum suum typis tradebat, utique amicu, quem diligere ostendit, honoratum in dicto loco non tacuisse. At quando per diuersa iura plures penae imponuntur pro eodem delicto, vna imposta aliam non tollit, Brun. a Sol. quest. 17. num. 5. I. dixi supra nume. 105. vide Corfet. sing. 23. in ver. statutum, & Io. And. ad Spec. tit. de poen. §. 1. in ad 149 dit. in verb. prælibatum. dicit, t quod tot sunt delicta, quot sunt delinquentes, & tot penæ, l. si plures, ff. de iniur. l. ita vulneratus, ad l. Aquil. & de lictu geminatur per geminos offensos, l. 3. §. si ad plures, de sepulchr. viol. Item quando committitur delictum personale priuatum, tot sunt delicta quod personæ iniuriat, & tot sunt penæ in eo, qui ita delinquit, l. eum qui, §. si nupta iam. §§. seq. ff. de iniur. secus quoad res, quia unus delinquens a sportando in una vice plures res, non incidit nisi in unam penam; idem si quis committit delictum publicum simul, & semel in plures, in l. quoniam si plures, C. ad leg. Iul. de vi, l. qui de criminis, C. de accusat. D. Menoch. de arbitr. cas. 362. Et in hoc articulo distinguendum est, aut per diuersas leges diuersæ penæ imponuntur pro eodem delicto omnino separatae, & impositio unius aliam tollit. text. in l. qui sepulcra, C. de sepulcr. viol. l. 3. ff. de liber. homi. exhiben. l. quoties. de act. & oblig. Aut penæ non sunt omnino diuersæ, vtputa quia una lex imponit penam centum, altera mille, & tunc intentati potest conditio alterius legis in eo quod excedit priorem legem. not. in l. 1. ff. bon. rap. Bar. in l. Senatus. ff. de accus.

150 t Et in delictis ac penis semper attenditur, quod principaliter fit, non autem quod in consequentiis venit, leg. si quis nec causam, ff. si cer. pet. Didac. var. resol. d. c. 10. num. 8. vers. haec tenus, & late Farinac. q. 22. per tot. vide Bald. in l. cum rationibus, C. qui accus. non poss. vbi ponit quomodo plura delicta pro uno computanda sint, & Clar. d. q. 84. vers. haec autem, dicit, quod vulnera plura cum bidente aut tridente pro uno computantur, idem si cum scelopo pillulis exonerato, secus propter reiteratos iectus, quia quot iectus quis feriendo admenauit, tot penæ est afficiendus, nisi

statutum dixerit simpliciter, quod vulnerans soluat centum, secundum Iac. de Are. in l. apud La- beonem, §. conuicium, ff. de iniur. quem refert Clar. d. vers. scias, cuius Arenæ opinio est reproba ta, & merito, quia statutum dicit qua pena vulnerans sit plectendus, sed non dicit an pro omnibus vulneribus, ergo tanquam casus omissus remanet sub dispositione iuris communis, ut pro numero vulnerum tot penæ imponantur, d. l. nunquam plura, vbi Bar. & alij com. ff. de priuat. delict. et ita seruauit, & seruare vidi in dubio, nisi statutum se declaret melius, quicquid dicat Farin. q. 22. num. 12. quem refert, & sequitur Baiardus, quoniam opinio Bartoli est verissima, & fundata iuribus exquisitis, modernorum autem opinio non ita fulcitur nisi Index arbitrium haberet etiam super penis statutarijs. Quid si quis plures pereuerterit in eodem loco, ut in naribus, vel in uno oculo, vel vulnera plures intulerit, vtputa vulnus supra vulnus semper in eodem loco, an pluribus penis afficiatur, vel pro omnibus una pena tantum. De hac re vi. D. Cabal. in cas. 155. & 165. quem placet mihi saepius allegat, quia inuidi est supprimere alterius famam, & honorem. Et notandum, quod ap 151 pellatione t vulneris venit scissura in cute habens opus medela, Bar. in l. Prætor. ait, de minor. l. si seruus, §. rupisse, & ibi declarat Flor. ad l. Aqu. Cæpol. consil. 40. num. 4. Sed in modica scissura, seu scarpinatura, aut sagra signatura locum non habet, Bal. in l. fi. C. de adil. ac. dicit modicum vulnerulum in se non habere delictum, Tiraq. trac. de iudic. in reb. exiguis, nu. 11. quod intelligo verum si est illatum cum pugno, vel vnguis, & Bar. in tract. de percuss. Afflict. super constit. vers. 152 si quis aliquem, num. 5. dicit, quod t dentes appellantur arma, Psalm. 56. ibi filij hominum dentes eorum arma, nihilominus consuetudinaria interpretatione non comprehenditur in statuto de vulnerante, qui parum dentibus lacerat, & multo minus si statutum dicit si armis vulnerauit, ut ferre vbique hæc distinctio ponitur in penis statutarijs, si cum armis, vel sine armis, & è contra si quis armis adeo percussit sine scissura cutis, ut tumore facto nequeat satari nisi aperiatur ferro, tunc habet locum penam statuti, Bartol. in d. l. Prætor. §. quæ atrocem, ff. de iniur. quem sequitur Afflict. d. constitutio. si quis aliquem, num. 3. & 18. sed quid si aperiatur tumor alta via, quam ferro, puta collyrio, seu emplastro, tunc non habet locum, quia non sunt arma, ut gladius, nec ferrum, sed medicamenta, & ex diuersis non infertur, l. Papinianus, §. exuli, de minor. at credo penam esse arbitrariam, ut sup. nu. 150.

Sed meo iudicio poena est arbitraria per supradicta, num. 150.

Quid de poena vulnerantis in faciem data ope Hra. Evidem non leuis, sed grauissima debet esse poena illorum, qui appensatè in facie vulnerant, vel faciem deturpant, seu deformant, nasum, aut aurem cedendo, vel cicatricem faciendo.

Nam homo ad imaginem Dei factus quo ad animam, quam per faciem rappresentamus, iuxta gloss. in l. si quis in metallum, C. de poen. grauissimum est deformari. & ut ait August. ad Angel. in uerb. cicatrix. recitans Bald. in Rubr. C. de uindicta. liberta.

Homo dicitur constare ex sex membris. quod in materia statutorum est not. ubi de membro fit mentio. circa membra debilitationem, utilitatem, & obrunctionem. & membra hominis, (quæ maiora appellantur) Sunt pes, tibia, coxa, Anguina,

Anguina, venter, collum, & caput, in quo facies continetur, & in qua stat forma pulchritudinis, & decoris.

Quapropter non est alicui Iudici licitum pœnam stigmatis indicere. de qua in l. stigmata. C. de fabricen.lib. 10. nec valet statutum in contrarium. vt dicit Ang. in d. verb. cicatrix. vers. i n facie. num. 2. per tex. & glo. supradict. in l. si quis in metallum. C. de pœn. & Iudex noster virtute Brachij Regij, cum pœnis alligatus non sit expressis, vt in prima pat. num. 8. & 9. declaraui. non tenebitur seruare pœnam statuti leuem, sed maiorem imponere potest, iuxta facti qualitatem, & personarum, prout ita seruasse Senatum Mediol. testatur in propos. Bossi. in titu. de homicid. sub nu. 41. & 42. Quia rigorofissime procedendum est in hoc grauissimo, & turpissimo crimine, cum damnum hoc sit irreparabile. & signati, & cicatrizatione modo, dígito ostenduntur, & sèpenumero taliæ perpetrantes sunt causa perditionis, & destructionis domus, & familiarum (vt experientia docet) quamvis a proditoribus nemo vix tutus evadere possit, vt aduerti in 1. p. sub nu. 75. cum sequens si armis, vel aliter in pura rixa, & non data opera id euenerit, quoniam amota supercheria, (& il grande auantaggio) & circumscriptio statuto pœna statuti ordinatio de vulnerante locum habebit, vt sentit Foller. in sua pract. in verb. de for. capitul. num. 16. & 17. vbi proprie de vulnerante cum vitro, vel alio vase terreo, dicens quod hæc sub statuto de vulnerante lethaliter non comprehenduntur, vt cauerit Neapol. & facit ad statuum Mantuae Rubric. de homicid. §. & intelligentur. de quo memoriam feci supra in 2. parte, sub numero 278.

De cicatrice vero modica, vel magna, & apparenti qualiter statuta sint intelligenda vi. Aug. in d. ver. cicatrix. & Flor. in l. fin. ff. de noxal. & Bonacoss. suis quæstio. crim. super statu. eo. verb. cicatrix. Bertazol. consi. crim. 359. num. 26. vbi etiam loquitur de mandante talia obscena, ex quibus locis collige quod statutum intelligi debet de cicatrice deformante, & perpetuo remansura, secundo de cicatrice facta in pura rixa, aut casu, tertio in facie, & non in alijs partibus corporis, ad. quæ omnia vi. Flor. in l. quæ de hac. ff. si quadrup. paucificis. dicat. & in l. fin. ff. de ijs, qui deiccer. vel effud. Ideo vulnus etiam cum incisione ossium super caput non comprehenditur in statuto, de cicatrice loquente. Bald. consilio 432. volumine quinto.

L Nec est opus iudicio medici, aut chirurgi post quam vulnus est sanatum, & cicatrix evidenter appetit per Alber. Bru. super 3. vol. statu. in verb. cicatrix.

Vbi adde quod iudicium unius medici, retrahari poterit ex interuallo propter peritioris medici iudicium. Bal. in l. si ab hostibus. §. vir. ff. soluto matrimonio, Cott. memor. in verb. statuto Mediolani. sed medicorum iudicium solet adhiberi antequam vulnus sit sanatum, ad effectum, de quo dixi in prac. de test. p. 1. nu. 50. & ad effectum defendendi clientulum, vt per Foller. practic. ver. for. cap. pro vulnere. nu. 22.

Et quamvis alij iudices ordinarij post sententiam in qua omiserint condemnare grauiori pœna vulnerantem ob cicatricem, non possunt postea supplere, tanquam functi sint officio suo. iux. l. iudex postquam, de iudic. l. terminato, vbi Doc. £. de fruct. & lit. expensi. text. in l. centum Capuz.

fi. de eo quod cert. loc. & per Barto. in l. Senatus, ff. de accusat.

Tamen iudex noster, siue suam, siue aliorum sententiam supplere poterit. argum. l. 2. in fin. def. & in leg. 1. C. qui & aduersi. quos. & vi. quæ in propos. dixi sub nume. 76. & 78. & infra sub nu. 284. & plura concessi in 6. p. sub nu....

Quia vt dixi in 1. par. nume. 7. 8. 9. & sequent. iudex Brachij Regij non est punctualiter alligatus tempori, loco, statutis, aut solemnitatibus iuris, sed duntaxat rationi iustitie, & aequitati, & quandoque rigori, vbi expedit ad effectum, vt rite, & recte prouincia gubernetur. leg. congruit. ff. de off. præsi.

M Et quod dictum est de vulnerantibus in facie, idem dicendum est quo ad fædandum, seu sterco-rizandum faciem, attramento, stercore, vel simili-bus nefandis rebus, nam quo ad procedendum eodem modo, & ratione rigorofissime eundū est, per l. illud. ad leg. Aquil. sed quo ad puniendum, cum damnum sit reparabile, aqua & ablutione, et non est perpetuo permanens, leuiori pena eundū est, quam in cicatricibus, ed attenta qualita te personæ offendit, iniuria ponderabitur. l. sancimus. ff. de pœn. & ad evitanda scandalis grauior pœna imponi posset, vt cæteris transeat in exemplum. vi. sup. nu. 94.

N De illis autem qui capillos, aut barbam, seu pilos per vim, & ad iniuriam extrahunt, scarpinant, vel tondunt, pœna extimanda est pro qualitate facti, & personæ, iuxta l. item apud Labeonem, §. generaliter, de iniuriæ ext. tex. in l. vestem sordidam, eod. titu. et si sanguis pariter non exeat pena est de iure librarum decem parti applicandarum, & librarum viginti fisco, c. 1. §. si quis aliquem, de pac. tenet. in v. feudo. Rom. singul. 573. & vi. Ang. in verb. membrum predictum. nume. 3. Sed hodie pœna erit arbitria extim anda, secundum quod deformitas apparebit. Afflict. in constitu. hac edit. & alii. in fi. & sicut ad ornatum, & decus mulierum capilli longi permittuntur, & honestatem ostendunt. Menoch. de arb. cas. 392. nume. 30. 31. & sequen. ita ob penitentiam filiarum lasciuarum partibus permittitur tondere illis capillos, in authen. sed hodie. C. ad leg. Jul. de adulter. vt in Ciuitate Genua meo tempore seruatum fuit a quodam viro nobili, & illustri, sicuti factum est uxori, quæ scienter alteri viuente viro nuplit, vt ait Bertaz. in ver. capilli.

O Non enim ita grauiter erit puniendus, qui barbam in aliqua parte lædit, sicut qui totam scarpinat, vt per Bald. in l. reos. C. de accusat. sic de abscessione unius digiti, manus, vel alicuius partis natum, aut auricularum. Baiard. ad Clar. quæstione 69.

Nam hæc sunt partes membra, sed non membrum, sicut nec lingua, labia, dentes, & mamille, de quibus per Caffa. in consuetu. Burg. rub. 1. §. 5. Fab. a Montelco. pract. arb. par. 4. pag. 97. licet D. Farinac. de delict. & pœn. quæst. 29. nu. 23. ait esse membra ea ratione, quia distinctam operationem habent, tamen non sunt membra principalissima sed accessoria, vel inferiorea alijs membris, de quibus sup. nu. 152. lit. I.

Et aliae sunt corporis partes integrales, aliae quotiæ. vt de domo dicitur quod constat ex pariete, & tecto, ac fundamentis, vt supra numero 87. & 88.

P Et de dígito manus, aut pedis qui est pars membra, & officium, l. non sunt liberi, vbi Bart. & Doc.

P ff. de

ff. de stat. ho. sed si statutum imponit pœnam pro membro debilitato, tunc per truncationem digitii pœna locum habet. Bal. in c. i. de no. for. fidel. in vñ. feudo. & in auth. sed nouo iure, C. de seru. fug. Atet. in ver. membrum, de malef. late Felyn. in c. cum illorum, pen. col. ver. digitus, de sent. excom. & Abb. in cap. accusasti, in fi. extra de accusat. vi. Foller. pract. crim. in ver. de for. cap. in vulnere, nume. 23.

Q Et quoad pœnam mutilationis membra pœna erit arbitria, nisi statuto expresse caueatur, & difficit mūtilatio membra, a debilitatione, vt per Ange. in l. non solum, ff. de rei ven. & Dec. in l. si fugitiui, C. de seru. fug. Ang. quo. tract. malef. in ver. membrum. sicuti hæc duo differunt a deturpatione per supradicta. vi. Bonacor. in verb. membrum super statu. crim.

153 † Quarendum est an plures pro vno tantum delicto tenentur in solidum, vel quilibet pro sui parte ad ratam loquendō de pena pecuniaria? hæc est materia l. item Mela, §. si plures, & l. si plures, ff. de iniur. & placet distinctio Dyni in cap. ratihabitionem, num. 19. vbi ait, aut est actum ratione delicti ad interesse, aut ad pœnam pecuniariam vel corporalem: primo casu omnes in solidum teneantur, sed vno soluente cæteri libertantur. l. i. §. quoties, ff. de vi, & vi arma. Secundo casu non, quia non omnes eandem pœnā patiuntur, l. adeo, ff. de furis d. omn. iud. l. ita vulneratus, ad l. Aquil. & dispositio l. item Mela, §. si plures, punit omnes, quia jibi plura erant facta diuersarum personarum distincta: ideo vnius vno modo, aliis alio modo punitus est, facit Natt. consil. 79. quem Clar. adducit quæstio. 84. ver. fin. & de pluribus vnius furum facientibus circa pœnam corporalem loquitur Andr. de Isern. de pac. eten. §. si quis quinque solidos, vbi posse suspendi ait, licet iste textus videatur crudelis, sed propter violationem pacis facetus est, sed quoad restitutionem, & emendam damni iam dictum est solutione vnius cæteros liberati a restitutione, & non a pœna, per tex. l. i. C. de fuit. & l. i. §. si plures, ff. de eo per quem fac. erit, Gomel. de delict. cap. 1. num. 88. ver. ex quo inferitur, Scrib. in l. 3. §. 1. ff. de duob. reis, & in l. i. C. si plures vna sent. in auth. hoc ita, C. de duobus reis, datur tamen soluenti repetitio aduersus cōsocios, Gomel. de duobus reis, nu. 3. & in tit. de delict. ca. 1. num. 88.

Sed pro vno homicidio, si multi interfuerint excedentes numerum quatuor, licet eodem animo ad occidendum æque interfuerint, tamen æquitate, cogente non omnes de consuetudine mori debent, sed ille, vel illi, qui vulnera letalalia intulerunt, Cæteri autem ad tritemes perpetuo damna-ri solent, nisi alias fuerint soliti delinquere, vel omnes fuerint assassini. l. aut facta. §. fi. ff. de pœn. Clar. q. 60. ver. allegatur.

154 † Quando autem dicatur vnum factum, vel plura, quando vnum furum, vel vnum verbum iniuriōsum, vel plura, tradunt Bart. in d. nunquā plura, ff. de priuat. delict. Doctores in l. si familia, ff. de iuri d. omn. iud. & alij DD. allegati in addit. Dyn. ad d. reg. ratihabitionem, lit. o. & tunc dicitur vnum factum, si ex diuersis actibus subordinatis ad illud perducitur, vide supra num. 148. & infra num. 184. dicuntur plura delicta, si quilibet actus de per se delictum est. de primo exemplum est portare ensim, extrahere, insultare, & offendere; de secundo est portare arma prohibita pro defendendo; nam licet non offendere, debet puniri

pro delatione, si offendere, pro utroque, sed vide Doctores supra adductos.

155 † An autem sententia condemnatoria, vel absolutoria contra vnum ex pluribus socijs criminis noceat, vel pro sit alijs? Gomel. de delict. ca. 1. nu. 88. dicit, quod in delictis nonconnexis a pluribus commissis vnuquisque principaliter, & de per se tenetur, per tex. l. si quis ad quod, §. fi. cum l. 156 seq. ff. de iuri. om. iu. f. & quæ dicantur connexa delicta ponit Dec. tra. cri. to. 1. lib. 3. c. 33. nu. 3. vbi ait, quod connexa dicuntur lenocinium, & adulterium, eo quia ad eundem finem tendunt, quamvis quodlibet per se sit delictum; tamen est medium ordinatum ad idem.

Secundo Gom. d. c. 1. nu 88. dicit, quod in delictis connexis sententia absolutoria lata in favorem vnius prodest alteri, tex. in l. denūciatione, §. 1. ff. de adult. at limitat hanc conclusionē respectu decoris matrimonij, vt actus magis pereat, quam ut sustineatur, at in alijs delictis cōnexis, vt in criminis incestus, stupri, sodomiæ, & similibus, sententia lata ad favorem vnius alteri non prodest: Verū si alter ex stupratoribus absoluatur, vt quia forte per torturam indicia purgauit, tūc dictum Gom. procedere potest. At si absolutus sit (quia non constat, neque probatum est ipsum fuisse delinquentem) tunc vno absoluto, alter viq; absolutus dicitur ratione connexitatis, † cum in connexis idem sit iudicium, l. cum actu, de neg. gest. c. translato, de constit. Tamē in practica seruatur, vt si ambo sunt presentes, ambo absoluantur, vel condemnantur, & si forte vnu in negotiis perficitur, & alter confiteatur, tūc negans absolvitur, & confessus damnetur in eadem sententia. Si vero vnu sit præsens, et alter absens, primo processus contra absente perficitur, vsque ad sententiam inclusiue condamnando illum in contumaciam; & postea deuenientur ad expeditiōne cause contra præsentem, Cla. q. 49. ver. scias, Ant. Scap. tra. iu. non scrip. li. 5. c. 1 14. nu. 14. cum seq. & hæc est vera & rutior practica, quæ tollit supradictam difficultatem; & etiam ne ob publicationem processus edita præsentem absenti, eius continuum propalentur, & sic non publicatur presenti processus, nisi prius absente condemnato, & ita vbiique obseruatur. Nec obstat quod in contrarium videtur innuere Gom. d. c. 1. sub n. 88. ver. si quia nō debet intelligi, si omnes delinquentes sunt

158 præsentes, † quo casu iudex bene potest ferre sententiam contra vnum si liquet de causa, & contra eum exequi, licet adhuc duret instantia processus contra alios; Simili modo si vnu ex pluribus omnibus appellatis appellauit, quia appellatione durante iudex exequi potest sententiam contra alios, qui nō appellariunt, vt idem Gomel. loc. cit. dicit, sed hoc intellige dum modo transacti sint dies dati ad applicandum, vt in l. i. ff. de re iu. c. 1. ti. eo. Lance. de atten. tit. null. pend. num. 20. fol. 328.

159 † Tertio Gom. d. c. 1. nu. 90. dicit, quod quādo delictum est commissum ab vno principaliter, & pena bonorum pertinet in consequentiā ad alium, tunc condemnatio principalis nō est alteri, per l. i. C. vbi fisc. cau. & Bart. in l. filius fisci deve- ob. & ex hac conclusione idem Gomelius quatuor facit illationes. Primo, quod sententia lata contra occisores alicuius defuncti, nō est herediti non vinculans nec defuncti in foro fori, secundū Bart. in l. i. C. vbi cau. fisi. & Cor. ibi declarat. Secunda illatio est, q. si delictū tale est, per quod alienatio bonorum prohibetur a die cōmissi delicti, iux. auth. bona damnatorum, C. eo. tunc sententia lata con-

erā principalem delinquentem praeiudicat possessoribus, in quibus bona alienata sunt, l. quisquis, §. filii vero, C. ad leg. Iul. Maiest. Tertia illatio est, quod sententia lata contra seruum delinquentem capitaliter nocet, & praeiudicat domino non citato, nec vocato quoad priuationē ipsius serui. Quarta illatio est, quia sententia lata contra filium nocet patri non vocato, quatenus est legitima, Bart. d.l. cum filius fam. de verb. oblig. de ijs per Ias. in l. 160 frater a fratre, ff. eo. † sicut etiam de consuetudine tenet sententia lata contra adultū curatore nō citato, Clar. q. 50. ver. primo, Ant. Colum. trac. cō trou. crim. art. 171. & 174. Scio tamen regulam esse in ciuilibus, quod sententia lata contra præsentem, aut contumacē non potest nocere tertio non citato, d.l. cum filius fam. vbi Bart. de verb. oblig. tot. tit. res inter alios acta, & Gomes. d.c. 1. nu. 91. 161 ait, quod innocens, † qui delictum non commisit, si ob ignorantiam aut malitiam iudicis seu testium, aut metu tormentorum condemnatus, & occisus est, & postea de eius innocentia constet, ut quia alter inuentus sit culpabilis, tūc iste etiam puniri debet pœna mortis, quia sententia, & eius executio secura contra innocentem non relevat alium culpabilem, Pet. Cab. cas. cri. 37. vbi pulcre hanc rē explicat, & opinio Gomesij est vera. Sed mirum in modum damnat iudicem, & alios, qui malitia, aut supina ignorantia innocentem condemnari, & occidi fecerunt, secundum Doctores in l. error, ff. de iur. & fact. igno. & in l. absentem, ff. de pœn. nec dignitas & suprema authoritas quēquam excusabunt, quia Deus non est acceptator personarum, Deut. 10. & Act. 10. & alibi sape hoc Scriptura testante: & hæc a Gomes. Doctore celeberrimo colligere hic volui tanquam quotidiana & summopere practicabilia.

162. † Verum si condemnatus antequam sententia exequatur innocens reperitur, tunc iudex noster poterit retractare suam sententiam, vt supra dixi in materia innocentiae, & iudex ordinarius super sedebit, donec Principem admonuerit, Boff. tit. si aduers. rem iud. nu. 28. Cartar. de exec. sent. cap. bā nit. c. 3. n. 6. Farin. cum ibi per eum addu. q. 11. nu. 12. & ibi ponit formam sententiae contra bannitos contumaces, quam definitiuam vocat vigore statutorum, n. 94. & si nocens peruerterit in fortiam iustitiae puniendus erit, quāvis innocens pro nomine pœnas indebita luit. leg. seruum, ff. de inter. act. vbi Bald.

163. † Cæterum in proposito materiæ nostræ principalis, in qua queritur si plures in uno facto interuenerunt, siue in una rixa, & appensate, seu animo deliberato qualiter, sententia sit proferenda, vide eundem Cartar. c. fi. nu. 245. cum plu. seq. d. tra. de execut. sent. capt. bann. & Dec. cons. 75. vo. 3. Rota Vall. cons. 63. vo. 3. omnino D. Men. qui pulcre hanc rem explicat de arb. cas. 362. & tetigi in pract. de test. p. 1. num. 87. ibi sed aduerte. An in casu incertitudinis ambo sint condemnandi, vel absoluendi, vide Tiraq. tra. de pœn. tempe. cau. 60 61. 62. 63. & 64. Hic incertitudinis materiæ attingere opportunum videtur, qua de re si duo ad iniuriam verbis contendant, & deinde ad rixam deueniant, & ignoratur quis fuerit author rixæ ambo in contumaciā condemnantur, siue pœna sit pecuniaria, siue corporalis, verū si unus ex eis se constituerit sponte, aut capiatur, & se iustificet, & alter sit contumax, iste condemnatur ob contumaciā, at si ambo sponte constituti, vel capti fuerint, tūc ille qui est magis rixosus præsumitur author rixæ:

item si unus remansit vulneratus, alter nō, qui vulnerauit author in dubio præsumitur, sicut si unus arma habebat, alter non, vel unus pugione, & ensem, alter tantum pugionem, nisi is ense armatus solum cum pugione, nequam euaginato ense alterauerit. De hac re Cor. cons. 1. vo. 1. Boer. decisio. 237. & Mediolani extat ordo Senatus quod qui primo euaginauerit plectatur certa pœna, ut in proclamate anni 1555. primo Iulij, & in Add. ad no. ord. car. 7. vbi in d. pœnam incurere socios primo euaginant. hæc prouisio videtur dempta ex l. 1. §. cum Arietes, vbi glo. ff. si quadrup. pauper. feciss. dic. & meminit Clar. §. fin. quest. 60. ver. vi. di ego. idem in §. homicidium, vers. alia est. Gom. var. resol. tit. de homic. n. 36. Ang. de malef. in ver. & dictus Titius. nu. 37. cum seq.

T Et facit etiam pro pace, & tregua rupta, nam supra p. 2. num. 259. lit. k. & sequen. nam si quis est prouocatus non incurrit in pœnam conventionalem, aut prætoriam. Si vero sit dubium quis fuerit prouocator, potest iudicari iuxta prædictam distinctionem circumscriptis statutis, vel alia lege Ducali.

Et ad inueniendam ad hunc effectum veritatem percussor (qui habet inditium ex præsumptione conta se) poterit torqueri, vt ait Boer. d. decisio. 237. pro interesse fisci quoad pœnam augendā. Nā ex quo operam rei illicitæ dedit, debet sequi condemnatio, l. ita vulneratus, ad leg. Aquil. siue contra unum, siue contra ambos, iuxta prædictam distinctionem, at quoad interesse priuatum, non posse torqueri. vt supra de pace rupta dictum est. & ita est intelligendus Boer. d. decisio. 237.

Et vbi vertitur pœna conventionalis, causa semper est examinanda, propter quam rixa facta fuit, & an cum armis ab initio, vel ex post facto, vt per Fel. in c. dilecti. col. fi. de excep. Boff. de iur. nu. 8. & qualitas personæ summopere consideranda, vt rectum iudicium fieri possit.

Verum enim vero cum hæc materia condemnandi plures pro uno facto sit valde practicabis, & quotidiana (in qua multi multa loquuntur) decreui figurare casum multos casus in practica continentem, cum infrascriptis allegationibus, distinctionibus, & solutionibus, tam quoad interpretationem iuris communis, quam statutorum, & aliorum ordinum.

Casus igitur erit; quidam opera sui serui tres homines accersiti fecit, vt bastonarent duos homines simul commorantes, ex aliqua causa motus, & isti tres explorato tempore noctis cum baculis in quadam domuncula se receperunt iuxta iter, per quod eo tempore existimabant illos duos transituros, & circa horam noctis (istis tribus edita domuncula cum baculis exeuntibus) obtulam sibi habuerunt principalem mandantem, qui attulit vni spontem, alteri bidentem rusticalem, & alij alium spontem, & cum eo patiter aduenit quidam alius dolone, & sica armatus, qui se cum dictis tribus associavit, & tanquam dux, & consocius adjunctus est eis, & mandans oretenus repetito mandato ad bastonandum, illisque a se admonitus, vt irent cum isto quarto socio, & bene aduerterent ne ignauias facerent, discedit ab eis: Sic ipsis quatuor euntibus ea nocte versus iter, per quod de more venire sciebant illos, quos bastonare volebant, eos prope pertransientes, armatos viderunt, cum uno eorum famulo pariter alabarda armato, circa secundam noctis aere obscuro, & statim nullis dictis verbis isti qua-

tuor contra dictos tres incautos irruentes ad mena
re recuperunt cum dictis armis, more bastonandi,
& ynum percusserunt in humero, & capite, in quo
vulneratus remansit, sicut & alium socium eodem
modo, qui tamen se defendendo vulnerauit
vnum ex aggressoribus in humero punctum cum
alabarda. Tandem vero iste aggressor ira vulnera-
tus magnum edidit vulnus cum sica in capite al-
terius ex dictis, quos bastonare decreuerant, qui è
dicto vulnero eadem hora obiit, & sic factum di-
uersimode ab opere incepit, & (ut fertur) ab ani-
mo securum est.

164. † Quarebatur an omnes isti aggressores tene-
rentur de homicidio? & stante narratione facti vi
debatur dicendum quod sic. Primo virtute statuti
in rub. de homicidio voluntario, casuali, & necel-
lario, §. prahentes vero, yli auxiliatores eadem pe-
na puniuntur, quod idem de iure communi, per
l.i. & l.item Mela, §. plures, ad leg. Aquil. l. quo
niam multa facinora. C. de vi pub. & priu. & Bal.
in l. si rixa. C. ad leg. Corn. de sic. & idem Bal. in l.
non ideo minus, vers. sed iuxta hæc, C. de accus. &
alijs quos allegat pro hac parte Ale. c. 1. 15. vo. 1. &
ad d. 3. in l. quoniam multa facinora, Boff. in t. de
homic. n. 26. & seq. nu. 37. & 71. pulcre Anguissol.
conf. 23. nu. 5. li. 1. & in hanc partem videtur incli-
nare Fel. in ea. 1. sub nu. 13. ver. tertium membrū,
de off. iud. deleg. Auxiliaturque quatuor modis,
primo ad ipsum crimen ordinatum, secundo in ip-
so actu criminis ad ipsum perpetrandū, tertio post
crimen ad ipsum continuandum, quarto ad delin-
quentem euadendum, vt per Ant. Columba. trac.
de controv. cri. ar. 82. & facit vulgaris regula, quod

165. agentes † & consentientes parti pena puniuntur,
l. si quenquam, C. de epis. & cle. l. quisquis, C. ad l.
Iul. Majest. cum mul. sim. C. & pol. in suo vulgatis.
conf. cri. 2. & Boff. in l. furtum, ff. de fur. Mars. c. 31.
30. nu. 21. & 22. & intellige vt per Ruin. conf. 82.
nu. 5. Rim. iun. conf. 106. nu. 12. tom. 1. quod inter
conf. crim. diuerso. vi. Bero. conf. 192. per tot. vi.
Capol. in suo vulg. conf. 2. Bart. in l. furtum. ff. de
fur. Mars. conf. 30. nu. 21. & 22. & intellige vt per
Rui. conf. 82. nu. 5. vo. 4. Rim. iun. conf. 106. n. 12.
to. l. inter conf. cri. diuerso. Bero. conf. 192. per tot.
vo. 3. qui tenet quod ob consilium, opem, & mini-
sterium punitur, vt in accipiente precium, in accō
modante scalas, Grat. conf. 52. vo. 2. Nouel. pract.
nu. 199. & seq. vbi de malo exploratore.

166. † Præterea ille, qui dando o peram rei illicitæ
excedit, tenetur pena ordinaria, quatenus excessus
patitur, maxime si verisimiliter potuit saltē
in genere cogitare, quod sequeretur id quod secu-
tum est, Aret. conf. 3. 4. & alios adducit Boff. d. tir.
de homic. nu. 92. & Bertazo. conf. 326. lit. A. & B.
& prius c. 299. lit. A. li. 2. vbi coadunatos ad ma-
lū vult eadem pena teneri, qua homicida, eo quia
præcogitare potuerunt, & tenebantur, idem confi-
232. par. 3. Bal. in l. mandati, C. mandati.

167. † In contrarium, quod isti auxiliatores non
debeant puniri pena ordinaria, sed mitiori, vide-
tur facere tex. in c. fin. de homic. vbi quod quisque
punitur pro sua culpa tantum, & multū differt cul-
pa a dolo, d. l. item Mela, §. si plures seruum occi-
derint, & appareat cuius iactus obierit, ille tenetur
de occiso, & facit Dyn. in reg. ratihabitionem, nu.
27. & etiā si sequatur mors aut abortus culpa, sed
non dolo, pena culpæ commensuranda erit, sicut
dicitur de illo qui ignoranter & inaduerterē im-
pulit mulierem prægnantem quæ fecit abortum.
Nā tenebitur pena extraordinaria, Ang. in l. pen.